

Số: 23 /KH-BDT

Bình Phước, ngày 10 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020

Thực hiện Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 29/10/2019 của UBND tỉnh về việc phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020;

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020 tại đơn vị như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát động triển khai Chỉ thị 10/CT-UBND ngày 29/10/2019 của UBND tỉnh về việc phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020 đến công chức, lao động ngành Dân tộc tỉnh Bình Phước.

Phát động, đẩy mạnh các phong trào thi đua thực hiện công tác dân tộc, tảo DÂN TỘC, động lực để Nhà nước và nhân dân, các dân tộc thiểu số tích cực tham gia phong trào thi đua thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác dân tộc, đẩy mạnh giảm nghèo; góp phần tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2019, năm 2020 và kế hoạch 5 năm (2016-2020), thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước và Đại hội Đảng bộ các cấp diễn ra trong năm 2020.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục quán triệt tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng; tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua trong công tác dân tộc góp phần “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc”, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh vùng dân tộc thiểu số chào mừng Hội nghị điền hình tiên tiến ngành Dân tộc tỉnh Bình Phước năm 2020, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Phước lần thứ V, Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI và tiến tới Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số toàn quốc lần II năm 2020.

2. Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chuẩn bị và tổ chức Đại hội Chi bộ Ban Dân tộc nhiệm kỳ 2020-2025, tiến tới Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020.

Trong quá trình chuẩn bị và tiến hành đại hội chi bộ phải tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh thực hiện tốt nhiệm vụ công tác dân tộc của địa phương gắn với



đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; tập trung giải quyết, xử lý kịp thời, có hiệu quả các chính sách dân tộc, những vấn đề bức xúc của đồng bào DTTS. Tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng, Cương lĩnh chính trị, đường lối của Đảng; đồng thời, phải tinh táo, cảnh giác, chủ động phòng ngừa và kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả với mọi âm mưu, thủ đoạn, hành động chống phá của các thế lực thù địch, những phần tử cơ hội chính trị, bất mãn.

3. Phối hợp các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện tham mưu UBND tỉnh tổ chức, thực hiện tốt công tác dân tộc và tập trung thực hiện có hiệu quả, đúng tiến độ các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020, nhất là: Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ đặc thù đẩy mạnh giảm nghèo bền vững cho đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Bình Phước giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND tỉnh triển khai, thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đổi mới đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh gắn với mục tiêu phát triển bền vững giai đoạn 2016-2020; phối hợp với các sở, ngành, huyện, thị, thành phố phấn đấu thực hiện giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số theo chủ trương của Tỉnh ủy trong năm 2019 và thực hiện chỉ tiêu năm 2020; Chương trình 135; các chính sách đổi mới già làng tiêu biểu, xuất sắc, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Đề án phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo hướng dẫn của Trung ương; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc để phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những khó khăn, hạn chế,...

4. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, xác định đầy nhiệm vụ chính trị trọng tâm, cấp bách để đáp ứng yêu cầu nâng cao năng lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, cải cách hành chính, phục vụ người dân, hướng tới việc xây dựng một nền hành chính hiện đại, công khai, minh bạch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ nội bộ cơ quan Ban Dân tộc.

5. Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, xây dựng hệ thống cơ quan hành chính nhà nước thông suốt, trong sạch, vững mạnh, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả theo Kế hoạch số 06/KH-BDT ngày 17/3/2016 của Ban Dân tộc về cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020 góp phần nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (Paci Index), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (Papi), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (Sipas).

6. Tăng cường củng cố kỷ luật, kỷ cương hành chính nhằm góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của cơ quan làm công tác dân tộc; chấn chỉnh cải tiến lề lối làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm, hiệu quả giải quyết công việc của công chức, lao động Ban Dân tộc; cải tiến lề lối làm việc, xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa. Tổ chức phát động thi đua hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, các phong trào xã hội và phong trào thể thao do đoàn thể, cơ quan và toàn ngành phát động. Kịp thời khen thưởng hoặc đề xuất UBND tỉnh khen thưởng những công chức

năng động, sáng tạo, tham mưu được những giải pháp hay, giải quyết được những vấn đề nóng, nhạy cảm, phức tạp, lập được những thành tích xuất sắc đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Quan tâm khen thưởng công dân người dân tộc thiểu số tiêu biểu điển hình, người lao động trực tiếp.

7. Tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Dân tộc năm 2020 theo Kế hoạch số 20/KH-BDT ngày 01/11/2019 của Ban Dân tộc về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến của Ban Dân tộc tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Phước lần thứ V, tạo không khí sôi nổi trong phong trào thi đua yêu nước, cổ vũ công chức ngành Dân tộc phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch, nhiệm vụ của cơ quan với năng suất, chất lượng, hiệu quả cao nhất.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành nội kế hoạch đề ra, Trưởng ban giao nhiệm vụ triển khai thực hiện như sau:

1. Văn phòng: triển khai nội dung văn bản phát động thi đua đến toàn thể công chức, lao động cơ quan; tham mưu tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến ngành Dân tộc năm 2020; thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định. Đồng thời theo dõi, đôn đốc công chức, lao động Ban Dân tộc thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính cơ quan theo kế hoạch.

2. Phòng Kế hoạch Tổng hợp: chủ trì, tham mưu xây dựng kế hoạch công tác dân tộc năm 2020 trên địa bàn tỉnh kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh; theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện các dự án, chính sách phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số theo kế hoạch, nhiệm vụ được phân công.

3. Phòng Chính sách Dân tộc: tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2018/NQ-HĐND ngày 12/7/2018 của HĐND tỉnh; các chính sách đối với đồng bào dân tộc Khmer; tình hình mua bán điều non, vay tiền lãi suất cao, cầm cố đất, bán đất trong vùng dân tộc thiểu số; theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện các dự án, chính sách phát triển văn hóa - xã hội vùng dân tộc thiểu số theo kế hoạch, nhiệm vụ được phân công.

4. Phòng Phòng Tuyên truyền và Địa bàn: tham mưu triển khai thực hiện tốt chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể tỉnh theo kế hoạch ký kết nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động và nắm thông tin vùng dân tộc thiểu số; thực hiện tốt chính sách đối với già làng tiêu biểu, xuất sắc, người có uy tín đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Thanh tra: tham mưu thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo; phối hợp nắm tình hình an ninh trật tự, khiếu kiện đông người trong vùng DTTS trên địa bàn theo Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 24/10/2019 của UBND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020. Trưởng Ban Dân tộc yêu cầu công chức, người lao động thực hiện nghiêm kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT. HĐTĐKT tỉnh (b/c);
- Cơ quan dân tộc cấp huyện;
- Lãnh đạo Ban, các phòng;
- Lưu: VT, TH.

